Mag. Dom. Yestrae 
servitor et affinis benevolus 

Comes Georgius Thurzó mp. 
Külczím : Magnifico Domino Andreae Dóczy de Nagy Luche etc. 

Zatthmarinum. 
(Orsz. lt. Act. Thurz.) 

Y I . 

1616. febr. 10. 

Domino Cleselio. 
Reverendissime et illrme dne etc. Salutem etc. 
Res mira est, et summe deploranda, quod cum illae, quae 

dudum suctensae audere adhucflagrareque visae sunt, inimicitiae 
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et intestinae dissensiones in provincia Transsylvaniae benignissi-
mae suae Mattis sacratissimae dni domini nostri clementissimi 
dispositene, dnorumque commissariorum maximo labore ac mo-
lestia extinctae sint et paciíice sopitae. Non desint tamen, qui, 
nescio quo ambitionis desiderio ducti, eandem provinciám novis 
armorum motibus novisque incendiis excitare sibique subjugare 
unice studeant, inter quos Sigismundum Balassa, qui illám pro-
vinciám in porta per Aly passam budensem sibi promissam Im-
buisse pro certo dicitur antesignanum fuisse facillime conjicere 
licet, quem immitari fertur magcus dnus Georgius Drugetb de 
Homonna etc. qui ex mera ambitione ac gloriae cupiditate baue 
provinciám ab infinitis annis ad regnum boc suae Mattis sacrmae 

pertinentem ab eodem avellere et cum Poloniae regno conjungere 
non sine multorum ebristianorum sanguine satagit, sicuti reve-
rendissima et ili, dnatio vestra ex paribus literarum Gabrielis 
Bethlen vajvodae Transsylvaniae ad me datarum ac suae Matti 
humillime transmissarum uberius cognoscere potest. Cum autem 
iniquum sit et profecto miserum optimam populosissimamque 
provinciám, quae ad christianae ditionis atque gloriae terminos 
propagandos propter naturalem loci opportunitatem aptissima 
videtur, novo aliquo armorum tumultu conteri aut simultatibus 
infringi et debilitari, tum et illud vehementer timendum, ne si 
Turcae, quos j>rovincia illa habet finitimos, hanc provinciám a 
regno hoc suae Mattis alienari aut armis inter se concurrere 
viderint unanimes atque integri illam adoriantur, et (quod deus 
omen obruat) magno cum regni hujus ac totius Christiauitatis 
malo et periculo potestati suae inclignabundi subigant. 

Quocirca Bevmam et illrmam do. Y ram tanquam pacis et 
tranquilitatis amantissimam etiam atque etiam vehementerque 
rogo, dignetur ea, quae apud suam Mattem sacrmam pollet gratia 
et authoritate non granatini effìcere, ut dieta provincia Transsyl-
vaniae a perniciosis hujusmodi motibus libera, optatae tranquili-
tati et quieti restituatur, neque a benefato dno Homonnay vel 
aliis sive armis sive insidiis impetatur, praesertim cum tantas 
liabeat facultates, tamquam amplissima bona et proventus idem 
dnus Homonnay, quibus pro status sui et dignitatis conditione 
sat splendide se sustentare possit. Reverendissimam et illrmam do. 
yram p r 0 c o n s e r v a n d a sancta pace et securitate, reipublicaeque 
Christianae salute hoc benigne apud suam Mattem effecturam 
nullus dubito. Qua de re cum etiam ad Mattem suam Sacrmam 

humillime scripsi, hic plura non addam ; certus Revmam et illrmam 

do. Y ram ex iisdem litteris omnia intellecturam esse. De caetero 
Rraac et illrmae do. Y rae me ac paratissima servitia mea recomen-
dans, eandem quam optime quamquam diutissime valere desidero. 
Datum in arce mea Byttcbensi, die 10. Febr. Ao 1616, 
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(Eredeti fogalmazvány a magy. kir. országos lvtárban Act. Thurz. Fase. 
2 N° 57.) 

VI I . 

1616 . máj. 2. 

Illustrissime domiue doni, compater fautor et patrone etc. 
Salute etc. 

Deplorandam nostram cum cbarissimo duo meo consorte 
sortem diramque, sed minus promeritam ejusdem captivitatem 
supervacaneum videtur coram illustrissima Celsitudine vestra 
recensere, cum ea luce meridiana illustrissimae celsitudini ves-
trae clarius patere non dubitem. Miserabilior enim fortuna nos-
tra, quae vel cuivis infenso miserationem commovere posset, jam 
non solum Hungáriáé sed vicinis etiam regnis ac proviuciis inno-
tuit. Quare ad illustrissimam celsitudinem vestram velut prima-
rium justiciarium et inter regnum Hungáriáé ac suam Mattem 
regiam mediatorem iterato jam boc meo bumili scripto supplex 
coniugio, dignetur ex officio suo palatinali, pro innata sua pie-
tate, qua servet, pro amore denique eo, quo erga nationem Hun-
garicam afficitur, ejusdemque libertatibus ac legibus nefario boc 
facto ruptis ac violatis in tanto rerum discrimine ac summa 
necessitate cbarissimo dno meo consorti benignissima sua gratia 
et patrocinio adesse, ac apud suam Mattem caesaream atque 
regiam se interponere, quo unicum vitae meae solatium pristinae 
libertati quantocius restituatur. Detur innocentiae locus, nec 
libertás olim a majoribus nostris sangvine acquisita, per vini 
tam sede violata extingvatur. Quam gratiam illrmae Celsitudinis 
vestrae bumilimis ac perpetuis servitiis, una cum cbarissimo dno 
meo consorte et dulcissimis liberis studebimus demereri. Quod 
bucusque illrmam Celsitudinem vestram ipsamet non convenerim 
iter ad suam Mattem caesar. Pragense nimium difficile neces-
sario emensum, summeque adversa et plusquam credibilis vale-
tudo, quae invisam et toties exosam banc vitam invitam sustinet 
in causa fuere. Recuperata tamen de caetero per dei gratiam 
quantulacunque valetudine illrmam Celsit. vestram propediem con-
venire accelerabo. Quod reliquum est, me illrmae Cels. vestrae 
favorabili gratiae bumili studio recommendo eandem diu ac feli-
citer una cum omnibus suis valere exoptando. Datum Posonii 
loco videlicet mei luctus quo extreme tabesco 2. Maji, Ao 1616. 

J J J r m a e Qels. Vrae 

seruitrix etcommater 
bumillima atque perpetua 

Sboroski erzebet mp. 
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Külczím : I l l r m o domino domino corniti Georgio Thurzó de Beth-
lenfalva etc. 

Kivül: Exhibitae in thermis Rajecensibus 16. Maji 1616. De 
negocio Sigismundi Balassa. 

(Eredetije m. k. orsz. l tár kincst. Act. Thurz. 5. N° 23.) 

V I I I . 
1616 . máj. 

Az esztergomi káptalan I I . Mátyás által kosztaniczai Kito-
niek János királyi ügy-igazgató részére kiadott »compulsoria« 
értelmében a Balassa Zsigmond ügyében Szepes, Sáros, Gömör, 
Thorna, Abaujvár, Zemplén, Ungli. Bereg, Ügocsa, Szabolcs és 
Szathmár vármegyékben eszközlendő tanuvallatásra a kiküldött 
»homo regius« Jármy János curiai jegyző mellé kebeléből Zlatinay 
György nógrádi archidiaconust küldi, kinek esküvel erősített 
jelentése folytán a megejtett tanuvallatást a következőleg irja le. 

Sequuntur articuli interrogatorii. Primo. An sciat, cum 
anno Millesimo Sexcentesimo decimo quarto in Trannia dnus 
Sigismundus Balassa fuerit, quos tractatus et practicas cum 
Mehmet aga primum et postmodum cum Zkender bassa babuerit, 
et quae contra suam Mattem ibidem moliri non formidaverit, 
aut etiam dixerit? Secundo. An sciat articulos in particulari 
Diaeta ex voluntate suae Mattis per dnum comitem palatinum 
anno praedicto Posonii pro festő d. Margarethae indicta, et suae 
Matti per delegatos Linczium transmissos, in portám Ottomani-
cam per dnum Sigismundum Balassa transmissos esse, per hoc 
Turcico imperatori persvadere conatum fuisse Hungaram natio -
nem nequaquam arma contra Turcarum imperatorem capessere 
velie, et etiam Decretum regni superinde Turcis ostendisse? 
Tertio. An sciat Turcas in arcem Kékkő ad dnum Sigismundum 
Balassa palam vel clancularie adventasse, et munera quoque 
eidem obtulisse, vel ipsum aliquibus Turcis misisse ? Quarto. Au 
literas Aly passae item Skender passae ac Ibrahim passae ad 
ipsum dnum Sigismundum Balassa sonantes viderit, et continen-
tiam earundem intellexerit ? Quinto. An sciret, quibus conditio-
nibus dnus Sigismundus Balassa Tranniam a Turcarum Sultano 
impetraverit, et quo modo dixerit regnum quoque Hungáriáé se 
eo unire, simulque Transylvanos et Hungaros in libertatibus 
ipsorum conservare ac defendere velie ? Sexto. An sciat pro certo, 
quos ex nobilibus vel vero Haidonibus, aut alterius cuiusvis con-
ditionis hominibus vel familiaribus, subditisque suis in pernicio-
sissimam hanc conspirationem. publicaeque pacis et interni sta-
tus regni turbationem, legitimaeque regiae dignitatis diminutio-
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nem sibi adsciscere, et in sententiam suam pertrabere voluerit, 
vel etiam iam pertraxerat quibusve verbis, argumentis et per-
svasionibus sive rerum apparata, et quorum auxiliis, quave et 
cuiusmodi ingressus. quoquo modo, et eonsequendi finem suum 
facilitate illos pellicere studuerit ? Septimo. An sciat, vel viderit 
pro certo quos, cum qua instructione, Consilio, animo et fine ad 
Turcas expediverit, quidve per eos literis perscripserit, aut vero 
verbis quoque nunciaverit ? et quid vicissim ex Turcis unus vel 
alter ipsi bine vel illinc vel rescripserint, vel verbotenus nuncia-
verint ? Octavo. An sciat vel audiverit pro certo ex ipsomet dno 
Sigismundo Balassa, quod dixerit foedus pacis cum Turca suam 
Sacr. caes. et regiam Mattem d. nostrum clementissimum prio-
rem rapisse, ex eoque constitutionem Yiennensem aperte violasse ? 
Nono. An sciat vel audiverit pro certo ex dicto dno Sigismundo 
Balassa, quod post tres septimanas pro certo tumultus fieri debe-
ret in regno, ac qua re id deberet fieri, ubi, quomodo et per 
quos ? Decimo. An sciat vel audiverit pro certo, quod ex prae-
missis magcus dnus Sigismundus Balassa de Giarmath kuiusmodi 
cum hoste et nonnulis dnis regnicolis conspirationem contra 
Sacr. caes et regiam Mattem, regnumque hoc suum Hungaricum 
attentare, moliri et facere voluerit? Undecimo. An denique idem 
testis sive fatens pro certo sciat, sive audiverit aliquem, vel ali-
quos in praemissa conspiratione partes ipsius dni Sigismundi 
Balassa secutos fuisse, vel sequi velie, seque mutuo cum ipso 
intellexisse et nefarios conatus ipsius adiuvare voluisse, quive sint 
illi, necessario et distincte referat, oportet ? Sequuntur testes exa-
minati, et primo die decima tertia die mensis Maji.